
Página: 1 / 4

Nr.:   61/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

102/2024

05/07/2024

E-mail: compras@xanxere.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN DE DESENVOLV AGROPECUARIO DE XANXERE
Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro - Xanxerê
CEP: 89820-000 CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
61/2024 - PE
102/2024

Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de gêneros alimentícios e
itens de cozinha, destinados a atender as demandas de diversas Secretarias e setores
do Município de Xanxerê, Polícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros Militar de
Xanxerê.

Lote: 1
Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 AÇÚCAR REFINADO: Características Técnicas 650,000 UND 3,69 2.398,50

2 MISTURA PARA BOLO: Mistura pronta para bolo, sabores variados. 50,000 PCT 3,49 174,50

3 CAFÉ TORRADO E MOÍDO: Embalagem de 500 gramas, embalado a
vácuo.

2.090,0 UND 12,90 26.961,00

4 ACHOCOLATADO EM PÓ - Características Técnicas: 310,000 PCT 4,90 1.519,00

5 FARINHA DE TRIGO - Farinha de Trigo integral, 100% pura, sem
adição de outras farinhas.

300,000 KG. 2,99 897,00

6 CANELA - canela em pó pura, pote contendo 50g. 40,000 UND 3,90 156,00

7 AVEIA -  Aveia em flocos finos, embalagem limpa, não violado, 200g
-

100,000 UND 3,50 350,00

8 FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 110,000 UND 5,99 658,90

9 COLORAU EM PÓ - Pacotes com 300 gramas 28,000 UND 6,90 193,20

10 PIMENTA EM PÓ - Pacotes de 50 gramas 50,000 UND 6,454 322,70

11 "FARINHA DE MANDIOCA – Farinha de mandioca torrada, unidade de
500 gr.

50,000 PCT 7,98 399,00

12 Café solúvel  tradicional 200g 140,000 UND 17,00 2.380,00

13 FARINHA DE TAPIOCA – Características: massa pronta para tapioca,
500 gr -

200,000 UND 8,00 1.600,00

14 FAROFA PRONTA – Farofa de Mandioca Pronta, Pacote 500g. 35,000 PCT 4,99 174,65

15 TEMPEROS – PÁPRICA DOCE – sachê 50 gr 100,000 UND 4,00 400,00

16 TEMPEROS – ORÈGANO – sachê 50 gr 240,000 UND 7,00 1.680,00

17 TEMPEROS – CURRY – sachê 50 gr 240,000 UND 8,00 1.920,00

18 TEMPEROS – CHIMICHURRI – sachê 30 gr, sem pimenta 120,000 UND 1,00 120,00

19 SAL - Características Técnicas: Sal Refinado Iodado. 90,000 KG 1,60 144,00

20 FARINHA MILHO – Farinha de milho, fina, amarela, safra corrente. 100,000 PCT 2,90 290,00

Total do Participante: 42.738,45

Lote: 2

Sistema: Compras -  Usuário: gilsonmg. Emissão: 03/10/2024, às 09:33:28. Protocolo: 170f23ef-c801-4fee-ab3a-22a78ca32574



Página: 2 / 4

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 BISCOITO DOCE 310,000 PCT 3,85 1.193,50

22 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - 400g - 260,000 UND 10,98 2.854,80

23 ARROZ PARBOLIZADO: Características Técnicas: Beneficiado,
parboilizado, longo, fino, tipo I.

200,000 UND 4,99 998,00

24 MACARRÃO COM OVOS 180,000 PC 2,85 513,00

25 MACARRÃO COM OVOS - PARAFUSO 100,000 UND 2,65 265,00

26 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 310,000 PCT 3,85 1.193,50

27 GELÉIA 325,000 POT 9,99 3.246,75

28 Erva mate para chimarrão, de 1ª qualidade, sem adição de açúcar -
embalagem de 1kg. Data de fabricação: máximo de 30 dias
anteriores a entrega.

330,000 UN 9,90 3.267,00

29 MANTEIGA COM SAL 370,000 POT 14,99 5.546,30

30 OLEO DE SOJA refinado de primeira qualidade, 100% natural 230,000 GR 5,99 1.377,70

31 LEITE INTEGRAL UHT 1.975,0 LT 3,49 6.892,75

32 LEITE CONDENSADO 500,000 UND 4,98 2.490,00

33 CREME DE LEITE 500,000 UND 2,65 1.325,00

34 AZEITE DE OLIVA 80,000 UND 36,98 2.958,40

35 CHÁS DE DIVERSOS SABORES 1.720,0 UN 1,75 3.010,00

36 VINAGRE (750 ML) 115,000 UND 3,98 457,70

37 ADOÇANTE STÉVIA 87,000 UND 9,00 783,00

38 MOLHO DE TOMATE - 300GR 250,000 UND 2,50 625,00

39 MILHO VERDE - 200 GR 150,000 UND 2,65 397,50

40 ERVILHA - 200 GR 150,000 UND 3,49 523,50

41 MAIONESE - 500 GR 250,000 UND 4,98 1.245,00

42 REFRIGERANTE 2 LITROS - SABORES: Laranja, guaraná, cola, limão,
etc

40,000 UND 4,98 199,20

Total do Participante: 41.362,60

Lote: 3
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

43 ALFACE LISA 230,000 UND 3,90 897,00

44 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BRANCO 82,000 KG. 2,45 200,90

45 BANANA PRATA 830,000 KG 4,45 3.693,50

46 BATATA DOCE 250,000 KG 2,90 725,00

47 CEBOLA DE CABEÇA 1.515,0 KG 3,90 5.908,50

48 CENOURA TIPO ESPECIAL 300,000 KG 6,90 2.070,00

49 LARANJA PERA CLASSE 2 A 4 450,000 KG 5,40 2.430,00

50 MAÇA GALA 450,000 KG 4,95 2.227,50

51 CHEIRO VERDE PARA TEMPERO 210,000 KG 3,90 819,00

52 TOMATE TIPO ESPECIAL 2.065,0 KG 4,90 10.118,50

53 MAMÃO PAPAIA 400,000 KG 5,90 2.360,00

54 BATATA INGLESA 365,000 KG 4,80 1.752,00

55 PIMENTÃO VERDE 210,000 KG. 9,90 2.079,00

56 OVOS DE GALINHA (30 UNIDADES) 240,000 DZ 11,90 2.856,00

57 MELÃO GÁLIA, de 1ª qualidade, com peso unitário de 1 e 1,2 kg,
casca de coloração amarela com estrias tipo rede e íntegra, sem
lesões, rupturas e machucaduras e polpa com coloração
esverdeada, formato redondo esférico, apresentando grau de
maturação médio e consistência firme. Será rejeitado melão com

750,000 KG. 5,40 4.050,00

Sistema: Compras -  Usuário: gilsonmg. Emissão: 03/10/2024, às 09:33:28. Protocolo: 170f23ef-c801-4fee-ab3a-22a78ca32574



Página: 3 / 4

grau de amadurecimento avançado, apresentando lesões na casca
e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue
acondicionado em caixa plástica vazada.

Total do Participante: 42.186,90

Lote: 4
Participante: ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
58 FILTRO NR 103 PARA CAFÉ PCT OU CAIXA COM 30 UND 725,000 CX 2,00 1.450,00

59 CAIXA DE FÓSFORO - Palitos longos cx com 100 unidades. 180,000 CX. 1,00 180,00

60 PALITO DE DENTE 70,000 CX 3,40 238,00

61 ESPONJA LAVA-LOUÇA - Pacote com 3 unidades 166,000 PCT 2,54 421,64

62 DESENTUPIDOR PPARA RALOS - 300 gramas. 50,000 UND 9,00 450,00

63 Papel Alumínio em Rolo , Rolo de 40cm de largura com 7,5m de
comprimento

100,000 UND 6,00 600,00

64 Palheta/Mexedor para café ou chá. Pacotes com 500 unidades,
comprimento mínimo 11 cm.

10,000 PCT 8,20 82,00

65 SACOS PLÁSTICOS PARA FREEZER 112,000 UND 7,00 784,00

Total do Participante: 4.205,64

Lote: 5
Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

66 RECARGA DE BOMBONA DE ÁGUA MINERAL - 20 litros 410,000 UND 7,99 3.275,90

67 ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Garrafa de 500ml 2.160,0 UND 0,74 1.598,40

68 ÁGUA MINERAL COM GÁS - Garrafa de 500ml 1.440,0 UND 0,74 1.065,60

69 ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Copo de 200ml 2.330,0 UND 0,59 1.374,70

Total do Participante: 7.314,60

Lote: 6
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

70 CARNE BOVINA, DE COXÃO MOLE, CORTADO EM BIFES 450,000 KG. 40,40 18.180,00

71 CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA CONGELADA 400,000 KG. 40,20 16.080,00

72 FILÉ DE PEITO DE FRANGO - cortes in-natura 400,000 KG. 24,00 9.600,00

73 PRESUNTO SUÍNO COZIDO FATIADO: Características Técnicas:
resfriado, de primeira qualidade. Embalagem de 200gr, com
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e
peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, com
registro no MA ou MS. Prazo de validade: mínimo de 15 dias do seu
recebimento.

380,000 KG. 36,60 13.908,00

74 QUEIJO MUSSARELA FATIADO: de primeira qualidade 380,000 KG. 52,50 19.950,00

Total do Participante: 77.718,00

Lote: 7
Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

75 PÃO FRANCÊS: Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico,
agua e sal; pesando 50 gramas;

570,000 KG. 10,99 6.264,30

76 PÃO DE FORMA: pão tipo forma, fatiado, pesando em média 25g a
fatia

370,000 PCT 8,00 2.960,00

77 PÃO INTEGRAL FATIADO, COM PACOTE DE 400GR 360,000 PCT 12,60 4.536,00

78 SALGADO ASSADO TIPO ENROLADINHO OU ESFIRRA: RECHEIO DE
CARNE, CALABRESA, PRESUNTO E QUEIJO estilo festa

17,000 UND 159,00 2.703,00

79 SALGADO FRITO TIPO BOLINHA: RECHEIO DE QUEIJO,  estilo festa 17,000 UND 159,00 2.703,00

80 SALGADO FRITO TIPO COXINHA: RECHEIO DE FRANGO, estilo festa 17,000 UND 159,00 2.703,00

81 SALGADO FRITO TIPO CROQUETE OU QUIBE: RECHEIO DE FRANGO,
estilo festa

17,000 UND 159,00 2.703,00

Sistema: Compras -  Usuário: gilsonmg. Emissão: 03/10/2024, às 09:33:28. Protocolo: 170f23ef-c801-4fee-ab3a-22a78ca32574



Página: 4 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
82 SALGADO FRITO TIPO RISOLES: RECHEIO DE CARNE, QUEIJO OU

FRANGO, estilo festa
17,000 UND 159,00 2.703,00

83 BOLOS RECHEADOS EM SABORES VARIADOS 20,000 KG. 48,99 979,80

Total do Participante: 28.255,10

Lote: 8
Participante: ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

84 Bala mastigável com recheio. Pacote com 500 g. Sabores:
chocolate, leite, chocolate branco, trufa.

100,000 PCT 16,99 1.699,00

85 Açúcar refinado granulado em sachês, composição de origem
vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, sem glúten, tipo premium.
Caixa com 1.000 sachês - Cada sachê contendo 05 gramas.

5,000 CX 26,50 132,50

86 Biscoito amanteigado sabor chocolate ou leite - Caixa contendo 180
sachês, contendo de 9 a 12 gramas cada sachê. Embalagem de
porção individual.

15,000 CX 31,90 478,50

87 Biscoito cream cracker sachê - cada sachê - cada sachê contendo 2
unidades de 8,5g a 9,9g cada. Embalagem de porção individual.
Caixa contendo 180 sachês.

15,000 CX 68,00 1.020,00

Total do Participante: 3.330,00

Lote: 9
Participante: ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

88 Bebida isotônica. Sabores diversos. 500,000 UND 5,72 2.860,00

89 Barra Nutricional Composição Básica: De Flocos De Cereais. Sabores
diversos. Caixas com 24 unidades de 20 a 25 gramas

25,000 CXA 43,90 1.097,50

Total do Participante: 3.957,50

Total Geral: 251.068,79

MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO

03.001.04.122.0401.2035.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 04.001.04.122.0402.2036.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 07.001.12.361.1201.2051.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL -  CRECHES 07.001.12.365.1201.2055.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES 08.001.27.812.2701.2057.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. CONVÊNIO TRÂNSITO POLÍCIA MILITAR 04.001.06.181.0601.2038.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. CONVÊNIO TRÂNSITO POLÍCIA CIVIL 04.001.06.181.0601.2037.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT.  DO FUNREBOM 12.001.06.182.0601.2061.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 08.002.13.392.1301.2058.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54
MANUT. DAS DESPESAS RECURSOS SUS/MANUTENÇÃO 15.001.10.301.1001.2066.3.3.93.00.00 R$ 28.987,58
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR REC. PRÓPRIOS 07.001.12.306.1202.2046.3.3.90.00.00 R$ 28.987,54

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

03/10/2024Xanxerê,

OSCAR MARTARELLO

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: gilsonmg. Emissão: 03/10/2024, às 09:33:28. Protocolo: 170f23ef-c801-4fee-ab3a-22a78ca32574


